
 
 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

 

 
I.C. CHIERI IV 

REGIONE GIONCHETO, 10023 CHIERI (TO) 
Tel. 0119422559; Mail: TOIC8AT00D@ISTRUZIONE.it - PEC: TOIC8AT00D@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale:   90029550010- C.M.: TOIC8AT00D - C.U.U.: UFWSWH 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

Prot.4183 del 13/03/2023 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per acquisto targa pubblicitaria. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

                   Titolo del progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 
                   Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-248; 

 CUP: E54D22000870006; 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA    la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e    

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
VISTO    il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO   l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTA     la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile  
              2019, n. 32; 
VISTI      il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in L. 11/09/2020 n.120  ed il D.L. 31/05/2021 n.77;   
VISTO    ll P.T.O.F. per il triennio  2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.1 del  

 22/12/2022 ;  



 
 

Pagina 2 di 3 

 
 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 22/12/2022 relativa all’approvazione 
dell’adattamento per l’anno scolastico 2022/2023 del POF 2022/2023; 

VISTE   la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 15/02/2022 “Determinazione di criteri e limiti per 
l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)” e la delibera n. 3 del 
Consiglio d’Istituto del 15/02/2023 “Appendice al Regolamento d’Istituto per l’attività  
negoziale per la fornitura di beni e servizi e la gestione del patrimonio”; 

VISTA   la delibera  n.1 del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2023  relativa all’approvazione del 
Programma Annuale anno 2023; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di ambienti 

              didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

              Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

              europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO l’inoltro della Candidatura n. 10087421 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data 
27/05/2022;  

VISTA  la nota M.I. prot. n° AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 
titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  con codice identificativo 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-248,  con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000,00 di 
cui € 375,00  possono essere utilizzate  per le  spese di pubblicità; 

VISTO     il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 19557 del 30/11/2022 relativo al progetto in 
                oggetto; 
VISTI      gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
               finanziati  con i Fondi Strutturali; 
TENUTO  CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di targhe pubblicitarie  

            da collocare nell’ingresso dei vari edifici scolastici al fine di garantire la visibilità del progetto; 
VISTA  l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di targhe;  
CONSIDERATO  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 
            per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18    
            aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in   
            oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
DECRETA 

 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 
36, co. 2 lett. a, del d.lgs n. 50/2016, e successive modifiche e integrazioni, alla casa Editrice 
Leardini Guerrino srl per la spesa pari a € 351,36 Iva compresa, tenendo conto dei ridotti tempi 
di consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta.  

• Di indicare il CIG  n. ZCC3A5B975 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto. 

• Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990,  viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Smeriglio. 

 
 



 
 

Pagina 3 di 3 

 
 
 

 
 

          Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Emanuela Smeriglio 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


